СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ПЕТРОПАВЛОВСКОГО 1-ГО СЕЛЬСОВЕТА

  ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
(седьмая  сессия  шестого созыва)

17.03.2021                           с. Петропавловка 1-я                                      № 3
Об утверждении Порядка и условий  предоставления
 в аренду (в том числе по льготным ставкам
арендной платы для субъектов малого и среднего
предпринимательства, занимающихся  социально
значимыми видами деятельности) муниципального
имущества, свободного от  прав третьих лиц
(за исключением  имущественных прав субъектов
малого и среднего предпринимательства), субъектам
 малого и среднего предпринимательства  и организациям,
образующим инфраструктуру  поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства, физическим лицам,
не являющимся индивидуальными предпринимателями
 и применяющим специальный налоговый  режим
 «Налог на профессиональный доход»
          Заслушав информацию Главы Петропавловского 1-го сельсовета  по вопросу утверждения Порядка и условий предоставления в аренду (в том числе по льготным ставкам арендной платы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности) муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый  режим «Налог на профессиональный доход», Совет депутатов Петропавловского 1-го сельсовета  Венгеровского района Новосибирской области

Р Е Ш И Л:

          1.Утвердить Порядок и условия предоставления в аренду (в том числе по льготным ставкам арендной платы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности) муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый  режим «Налог на профессиональный доход» (приложение).
	Глава Петропавловского 1-го сельсовета  Венгеровского района Новосибирской области
____________________Р.В.Михайлов
М.п.
	Председатель Совета депутатов Петропавловского 1-го сельсовета  Венгеровского района Новосибирской области
__________________ М.Н.Федорова
М.п.

                                                                                     Утвержден

                                                                                     решением Совета депутатов Петропавловского 1-го

Венгеровского района

                                                                                     Новосибирской области
                                                                                           от 17.03.2021            № 3
Порядок и условия

предоставления в аренду (в том числе по льготным ставкам арендной платы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности) муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый  режим «Налог на профессиональный доход»
1.Общие положения

1.1.Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) разработаны в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 08.06.2020 № 169-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О  развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации и статьи 1 и 2 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в целях формирования единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства-получателей поддержки».

1.2.Имущество, включенное в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его в аренду (в том числе по льготным ставкам арендной платы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности (Приложение) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый  режим «Налог на профессиональный доход» (далее соответственно - Перечень), предоставляется исключительно в аренду на долгосрочной основе, на срок не менее пяти лет.

1.3.Арендаторами имущества могут быть:

  -внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), а также физические лица, внесенные в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, соответствующие критериям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон);

  -внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующие требованиям, установленным статьей 15 Федерального закона;
- физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый  режим «Налог на профессиональный доход».
  1.4.Имущество, включенное в Перечень, не может быть предоставлено в аренду категориям субъектов малого и среднего предпринимательства, перечисленным в пункте 3 статьи 14 Федерального закона, и в случаях, установленных пунктом 5 статьи 14 Федерального закона.
                        2.Порядок и условия предоставления имущества

  2.1. Имущество, включенное в Перечень, предоставляется в аренду по результатам торгов на право заключения договора аренды, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации.
  2.2.Решение о проведении торгов на право заключения договора аренды принимает администрация Петропавловского 1-го сельсовета  Венгеровского района в трехмесячный срок с даты включения имущества в Перечень или с даты внесения изменений в Перечень в связи с прекращением прав субъекта малого и среднего предпринимательства или организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющегося индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый  режим «Налог на профессиональный доход»  в отношении имущества, включенного в Перечень.

  2.3.Торги проводятся в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

  2.4.Субъект малого и среднего предпринимательства или организация, образующая инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическое лицо, не являющееся индивидуальными предпринимателями и применяющее специальный налоговый  режим «Налог на профессиональный доход» при подаче заявки на участие в торгах на право заключения договора аренды в отношении имущества, включенного в Перечень, представляют документы, предусмотренные приказом Федеральной антимонопольной службы Российской Федерации от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», а также документы, подтверждающие отнесение к субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с требованиями статьи 4 и статьи 15 Федерального закона.

  2.5.Начальный размер арендной платы устанавливается с учетом норм законодательства, регулирующего оценочную деятельность в Российской Федерации.

  2.6.Использование арендаторами имущества, включенного в Перечень, не по целевому назначению, продажа переданного субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый  режим «Налог на профессиональный доход»  имущества, переуступка прав пользования имуществом, передача прав пользования имуществом в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любого иного субъекта хозяйственной деятельности,  не допускаются.

  2.7.Арендная плата за пользование имуществом, включенным в Перечень, вносится в следующем порядке:

  2.7.1.В первый год аренды - 40 процентов размера арендной платы;

  2.7.2.Во второй год аренды - 60 процентов размера арендной платы;

  2.7.3.В третий год аренды - 80 процентов размера арендной платы;

  2.7.4.В четвертый год аренды и далее - 100 процентов размера арендной платы.
  2.8.В целях контроля за целевым использованием имущества, переданного в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый  режим «Налог на профессиональный доход» в заключаемом договоре аренды предусматривается обязанность администрации Петропавловского 1-го сельсовета Венгеровского района осуществлять проверки его использования не реже одного раза в год.

  2.9.При установлении факта использования имущества не по целевому назначению и (или) с нарушением запретов, установленных частью 2 статьи 18 Федерального закона, а также в случае выявления несоответствия субъекта малого и среднего предпринимательства или организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и применяющим специальный налоговый  режим «Налог на профессиональный доход»  требованиям, установленным статьями 4, 15 Федерального закона, договор аренды подлежит расторжению.
                                                                                                          Приложение

Перечень

социально значимых видов деятельности,

осуществляемых субъектами малого и среднего предпринимательства

на территории  Петропавловского 1-го сельсовета Венгеровского района Новосибирской области

	№ п/п
	Кодовое обозначение для идентификации группировок видов экономической деятельности<*>
	Наименование основного вида деятельности <**>

	1.
	Группа 47.73
	Торговля розничная лекарственными средствами в специализированных магазинах (аптеках)

	2.
	Подгруппа 56.29.4
	Деятельность социальных столовых, буфетов или кафетериев (в офисах, больницах, школах, институтах и пр.) на основе льготных цен на питание

	3.
	Класс 75
	Деятельность ветеринарная

	4.
	Группа 81.29
	Деятельность по чистке и уборке прочая

	5.
	Группа 85.11
	Образование дошкольное

	6.
	Группа 85.41
	Образование дополнительное детей и взрослых

	7.
	Подкласс 93.1
	Деятельность в области спорта

	8.
	Группа 96.04
	Деятельность физкультурно-оздоровительная

Примечания:

<*> - Общероссийский классификатор видов экономической деятельности, утвержденный Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31.01.2014 № 14-ст «О принятии и введении в действие Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 (КДЕС Ред.2) и Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008)».
 <**> - льгота предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, если социально значимый вид деятельности является основным видом деятельности в соответствии с выпиской из единого государственного реестра юридических лиц/индивидуальных предпринимателей.